
Nº 111, segunda-feira, 14 de junho de 201016 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010061400016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com
nova redação dada pela Lei n° 9.849/99 e Lei 11.784/2008, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Subs-
tituto: Nome: RODRIGO OLIVEIRA MARQUEZ; Edital de Ho-
mologação n° 036/2009, publicado no DOU de 12.02.2010; Área/Dis-
ciplina: História; Campus: Goiânia-GO; Classe/Nível: D I - 01, com
Retribuição por Titulação pela conclusão do curso de Mestrado em
História, ministrado pela UNB/DF; Carga Horária de 40 (quarenta)
horas semanais; Vaga decorrente da Rescisão Contratual de Rafael
Saddi Teixeira; Contratação autorizada pelo disposto na Lei
8745/1993, art.2ª, inciso IX, parágrafo 2º; lotação no Departamento
de Áreas Acadêmicas I, UORG n° 000010, pelo período de
07.06.2010 a 30.06.2010.

JOSÉ SERGIO SARMENTO GARCIA

PORTARIA Nº 485, DE 10 DE JUNHO DE 2010

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomea-
do pela Portaria nº 364, de 30 de junho de 2009, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Memo
n° 029/2010/Departamento de Áreas Acadêmicas IV/IFG, de
09.06.2010, resolve: Designar a servidora DAGMAR BORGES DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2333036, para exercer a função de
Coordenadora Acadêmica do Departamento das Áreas Acadêmicas IV
do Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, FG-01, UORG n° 010, a partir de
09.06.2010.

JOSÉ SERGIO SARMENTO GARCIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2010

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, aprovado pela Resolução nº. 7, de 31 de
agosto de 2009, do Conselho Superior do IFMG, publicado in DOU
de 2 de setembro de 2009, Portaria do Ministério da Educação n° 7
de 08 de janeiro de 2009, publicada in DOU de 8 de janeiro de 2009,
Seção 2, e pela Portaria nº 064, de 10/02/2010, emitida pelo Reitor
Pró Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais, publicada no
DOU de 12/02/2010,resolve:

No- 406-Art. 1º. Retificar a Portaria nº 404, datada de 07/06/2010,
publicada no DOU do dia 09/06/2010, seção 2, pág 13, no que se
refere ao nome da Servidora. Onde se lê: GISELE ADRIANA DA
SILVA COSTA, leia-se: GISELE ADRIANA DA SILVA CASTRO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, aprovado pela Resolução nº. 7, de 31 de
agosto de 2009, do Conselho Superior do IFMG, publicado in DOU
de 2 de setembro de 2009, Portaria do Ministério da Educação n° 7
de 08 de janeiro de 2009, publicada in DOU de 8 de janeiro de 2009,
Seção 2, e pela Portaria nº 064, de 10/02/2010, emitida pelo Reitor
Pró Tempore do Instituto Federal de Minas Gerais, publicada no
DOU de 12/02/2010,resolve:

No- 407-Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais à servidora VERILDA ROSA, Matrícula SIAPE nº 047802,
ocupante do cargo de Cozinheiro, C116, pertencente ao Quadro de
Pessoal Permanente do IFMG - Campus Bambuí, com fundamento na
EC nº 47, § 3º.

Art.2º. Declarar vago o cargo acima referido.
Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação

EDMAR GERALDO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1/3, e de acordo com a Portaria nº 44,
de 07/01/2009, publicada no DOU de 08/01/2009, seção 2, página 11,
resolve:

No- 528 - Exonerar a servidora MARIA DA SALETE COELHO
PEREIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 0048611, CPF nº
109.228.224-68, do Cargo de Coordenador Geral de Ensino, código
CD-4, do Campus Barreiros.

No- 529 - Nomear a servidora FÁTIMA CRISTINA RODRIGUES DE
FREITAS GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1652249, CPF nº
245.356.304-10, para exercer o Cargo de Coordenador Geral de En-
sino, código CD-4, do Campus Barreiros.

No- 530 - Exonerar o servidor JOSÉ MARCILIO DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1097879, CPF nº 559.493.394-87, do Cargo de
Coordenador Geral de Atendimento ao Educando, código CD-4, do
Campus Barreiros.

No- 531 - Nomear o servidor ANSELMO LUIZ FARIAS BARRETO,
matrícula SIAPE nº 48665, CPF nº 306.656.804-06, para exercer o
Cargo de Coordenador Geral de Atendimento ao Educando, código
CD-4, do Campus Barreiros, ficando dispensado da função que ocu-
pa.

No- 532 - Designar o servidor JOSÉ NILDO ALVES CAÚ, matrícula
SIAPE nº 1746743, CPF nº 818.963.874-20, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Setor de Esporte e Lazer, código FG-04, do
Campus Barreiros.

No- 533 - Designar o servidor DOMINGOS AUGUSTO LOPES NO-
RONHA, matrícula SIAPE nº 1104069, CPF nº 400.586.204-78, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Acompanhamento
ao Educando, código FG-01, do Campus Barreiros, ficando dispen-
sado da função que ocupa..

No- 534- Dispensar o servidor GIVANILDO LIRA DO NASCIMEN-
TO, matrícula SIAPE nº 1104105, CPF nº 559.151.404-91, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Alimentação e Nutrição, código
FG-04, do Campus Barreiros.

No- 535 - Designar a servidora TÂNIA MARIA MACHADO DIAS
DE ALBUQUERQUE MELLO, matrícula SIAPE nº 1104118, CPF nº
387.575.084-53, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção
de Alimentação e Nutrição, código FG-04, do Campus Barreiros.

No- 536 - Designar a servidora NATHÁLIA KOROSSY LEITE, ma-
trícula SIAPE nº 1681064, CPF nº 048.044.794-22, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Coordenação de Turismo e Hotelaria,
código FG-01, do Campus Barreiros.

No- 537 - Designar o servidor JOSÉ MARCELO COSTA CARVA-
LHO, matrícula SIAPE nº 48622, CPF nº 127.716.004-04, para exer-
cer o Cargo de Chefe da Seção de Estágios, código FG-05, do Cam-
pus Barreiros.

No- 538 - Designar o servidor PAULO ANDRÉ ALBUQUERQUE
MARQUES, matrícula SIAPE nº 48637, CPF nº 231.304.234-00, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Coordenação do PROEJA,
código FG-05, do Campus Barreiros.

No- 539 - Designar o servidor KENNEDY TENÓRIO PRISTON,
matrícula SIAPE nº 48644, CPF nº 329.919.674-04, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador de Serviço de Apoio, código FG-
02, do Campus Barreiros.

Estas Portarias entram em vigor a contar de 01 de junho de
2010.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, página 1/3, e de acordo com a Portaria nº 44, do
dia 07/01/2009, publicada no DOU do dia 08/01/2009, seção 2, pá-
gina 11, resolve:

No- 540 - Nomear a servidora MIRIAN PEREIRA LIMA, matrícula
SIAPE nº 1110516, CPF Nº 199.377.765-20, para exercer o cargo de
Chefe do Gabinete da Direção Geral do Campus Recife do Instituto
Federal de Pernambuco, código CD-4.

No- 541 - Designar a servidora ROSÂNGELA MARIA BARBOSA,
matrícula SIAPE nº 0275179, CPF Nº 276.973.984-00, para exercer a
função gratificada de Chefe da Divisão de Assistência ao Estudante
da Diretoria de Ensino do Campus Recife do Instituto Federal de
Pernambuco, código FG-1.

No- 542 - Designar o servidor RICARDO LUCIANO MEDEIROS DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0275822, CPF Nº 374.528.607-30,
para exercer a função gratificada de Coordenador da Coordenação de
Disciplina da Divisão de Assistência ao Estudante da Diretoria de
Ensino do Campus Recife do Instituto Federal de Pernambuco, có-
digo FG-4, dispensando-o do cargo que atualmente ocupa.

No- 543 - Designar a servidora VALÉRIA MARIA DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 0275540, CPF Nº 659.942.644-15, para exercer a
função gratificada de Coordenadora da Coordenadoria do Serviço
Médico Odontológico da Divisão de Assistência ao Estudante da
Diretoria de Ensino do Campus Recife do Instituto Federal de Per-
nambuco, código FG-4.

No- 544 - Designar a servidora MARILANDA SOARES DO NAS-
CIMENTO, matrícula SIAPE nº 0275641, CPF Nº 476.743.934-53,
para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Admi-
nistração de Pessoal do Campus Recife do Instituto Federal de Per-
nambuco, código FG-1.

No- 545 - Designar o servidor DÁRIO GUIMARÃES ARAGÃO,
matrícula SIAPE nº 0275389, CPF Nº 179.771.184-91, para exercer a
função gratificada de Chefe da Divisão de Esporte e Lazer da Di-
retoria de Ensino do Campus Recife do Instituto Federal de Per-
nambuco, código FG-1.

No- 546 - Designar o servidor DERIVALDO GUIMARÃES ARA-
GÃO, matrícula SIAPE nº 0251594, CPF Nº 113.466.984-49, para
exercer a função gratificada de Coordenador da Coordenação de Ad-
ministração da Divisão de Esporte e Lazer da Diretoria de Ensino do
Campus Recife do Instituto Federal de Pernambuco, código FG-4.

No- 547 - Designar o servidor MARINO JOSÉ MARINHO DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 1056880, CPF Nº 128.564.284-87, para
exercer a função gratificada de Pesquisador Institucional do Campus
Recife do Instituto Federal de Pernambuco, código FG-2.

Estas portarias entram em vigor a contar de 01 de junho de
2010.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, página 1/3, e de acordo com a Portaria nº 44, do
dia 07/01/2009, publicada no DOU do dia 08/01/2009, seção 2, pá-
gina 11, resolve:

No- 549 - Tornar sem efeito a publicação das Portarias 452, 453, 454,
455 e 466, publicadas no DOU do dia 04/06/2010, seção 2, página
18.

No- 550 - Exonerar o servidor RICARDO LUIS ALVES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1414016, CPF Nº 685.685.844-20, do cargo de
Chefe do Departamento Acadêmico de Ambiente, Saúde e Segurança
(DASS) do Campus Recife do Instituto Federal de Pernambuco, có-
digo CD-4.

No- 551 - Nomear o servidor SIVALDO SOUZA SILVA, matrícula
SIAPE nº 0708513, CPF Nº 388.828.334-53, para exercer o cargo de
Chefe do Departamento Acadêmico de Ambiente, Saúde e Segurança
(DASS) do Campus Recife do Instituto Federal de Pernambuco, có-
digo CD-4.

Estas portarias entram em vigor a contar 01/06/2010.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 508, de 09/06/2010, publicada no D.O.U. de
10/06/2010, seção 2, página 18, onde se lê "na vaga de Aposen-
tadoria", leia-se: "na vaga de Falecimento".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 371, DE 11 DE JUNHO DE 2010

O Reitor Pro Tempore Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Roraima-IFRR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o processo nº 23229.000141/2010-33, resolve:

Declarar Vacância do Cargo de Pedagogo, Classe "E" Nível
"I" Padrão "03", a contar de 11 de junho de 2010, ocupado por
LEUDA EVANGELISTA DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 1512648,
do Quadro de Pessoal deste IFRR, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII, do Artigo Ar-
tigo 33, da Lei 8112, de 11 de dezembro de 1990.

ADEMAR DE ARAUJO FILHO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 577, DE 9 DE JUNHO DE 2010(*)

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Autorizar afastamento Integral do país do servidor Flávio
Augusto Penna Soares, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, CPF Nº 479030070-68, Matrícula
SIAPE Nº 1074545, para apresentação de trabalho em Congresso
referente a Física Médica, na cidade de Salt Lake City, nos Estados
Unidos da América, no período de 26/06/2010 a 03/07/2010, com
ônus.

CONSUELO A. SIELSKI SANTOS

(*) Republicada por ter saído no DOU nº109, de 10/06/2010, pág.18,
seção 2, com incorreção no original.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 38, DE 10 DE JUNHO DE 2010

O REITOR "PRO TEMPORE" SUBSTITUTO, DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLO-
GIA DO ACRE, nomeado pela Portaria IFAC Nº 1, de 29/12/09,
publicada no D.O.U., de 30/12/09, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efe-
tivo, para o quadro pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre, no cargo de Técnico Administrativo em Edu-
cação, Nível E, Classe/Nível I-01, nos termos da Lei 8.112, de
11/12/90; da Lei 11.091, de 12/01/05 e da Lei 11.784, de 22/09/08, e
legislação complementar na qual estão disciplinados os deveres, as

leandreson.pessoa
Retângulo



Nº 111, segunda-feira, 14 de junho de 2010 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010061400017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

responsabilidades e direitos inerentes ao cargo dos candidatos apro-
vados no Concurso Público 02/IFAC/2010, homologados por meio do
Edital Complementar nº 09, de 09/04/10, publicado no D.O.U., em
13/04/10, conforme apresentados seguir:

R E I TO R I A
NOME ÁREA

MAICON WEIPPERT DE OLIVEIRA Contabilidade
THIAGO EUZEBIO MARTINS PINHEIRO Contabilidade
MARCIO BONFIM SANTIAGO Economia
MARLEN SARA DE MELO SILVA Engenharia Civil
ANA CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS Jornalismo
FELIPE OLIVEIRA DE ANGELIS Jornalismo
JAILENE RIBEIRO SOARES Pedagogia
SUELY NOBRE DE SOUSA Pedagogia
MARIA FREIRE DA COSTA Psicologia
ÉRICA ARAÚJO BRITO MAGALHÃES Secretariado Exe-

cutivo

CAMPUS RIO BRANCO
NOME ÁREA

GERLIANE KELLVIA AMANCIO BARBO-
SA

Pedagogia

MARILANDIA SABINO DE OLIVEIRA Pedagogia
TAITA LIMA DO NASCIMENTO Serviço Social

CAMPUS SENA MADUREIRA
NOME ÁREA

ANADJA ANTONIA PACHECO SOARES Pedagogia
FRANCISCA IRIS LOPES Pedagogia
MARCILENE DA ROCHA GARCIA Serviço Social

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
NOME ÁREA

MARIA DA GLORIA HOLANDA NASCI-
M E N TO

Pedagogia

RONELSON DA SILVA CASTRO Pedagogia

CAMPUS AVANÇADO DE XAPURI
NOME ÁREA

WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA Pedagogia

DEGMAR FRANCISCO DOS ANJOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 360, DE 14 DE JUNHO DE 2010

O MAGNÍFICO REITOR Pro Tempore do INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMA-
ZONAS, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o
disposto no artigo 10, da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
combinado com o artigo 9º, da Portaria nº 373/IFAM, de 31 de agosto
de 2009, que trata do Estatuto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas;

CONSIDERANDO Ofício nº 2151 - ASSUP/GAB/SE-
TEC/MEC, de 04 de dezembro de 2009, conforme consta no processo
nº 23042.000754/2010-59, de 08 de junho de 2010, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Conselho Superior do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -
IFAM, os seguintes membros:

NELSON AZEVEDO DOS SANTOS e FLÁVIO JOSÉ AN-
DRADE DUTRA, Titulares, MATHEUS DE OLIVEIRA ARAÚJO e
WALTER BARROS MARTINS, Suplentes, Representantes da So-
ciedade Civil / Entidades Patronais - Federação das Indústrias do
Estado do Amazonas - FIEAM, conforme estabelece o item VI, da
Portaria nº 373-IFAM, de 31 de agosto de 2009;

RÔMULO ROGÉRIO MARQUES DE LIMA e MARCOS
CÉLIO DE SOUZA BESSA, Titulares, PAULO CESAR COLARES
DE OLIVEIRA e MÁRCIO DE ALMEIDA MOURA, Suplentes,
Representantes da Sociedade Civil / Entidades dos Trabalhadores -
Sindicato dos Técnicos Industriais de Nível Médio do Estado do
Amazonas - SINTEC-AM, conforme estabelece o item VI, da Portaria
nº 373-IFAM, de 31 de agosto de 2009;

AÉCIO FLÁVIO FERREIRA FILHO e MARCOS ANDER-
SON PINHEIRO NOGUEIRA, Titulares, EYLAN MANOEL DA
SILVA LINS e CEZAR AUGUSTO SILVA BEHEREGARY, Suplen-
tes, Representantes da Sociedade Civil / Setor Público - Federação da
Agricultura e Pecuária do Estado do Amazonas - FAEA, conforme
estabelece o item VI, da Portaria nº 373-IFAM, de 31 de agosto de
2009;

RAIMUNDO VICENTE JIMENEZ, Titular e ORLANDO
MAGALHÃES DA CUNHA, Suplente, Representantes do Ministério
da Educação - MEC, conforme estabelece o item VII, da Portaria nº
373-IFAM, de 31 de agosto de 2009;

Art. 2º O Mandato dos representantes será de 02 (dois) anos,
conforme estabelece o parágrafo 2º, do artigo 9º, da Portaria nº 373-
IFAM, de 31 de agosto de 2009;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO MARTINS DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2010

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
27/MEC/Gabinete do Ministro, de 07/01/2009, publicada no DOU de 08/01/2009, resolve,

No- 428 - Art. 1º Exonerar os ocupantes de cargos de direção e dispensar os servidores das funções gratificadas da ex-Escola Agrotécnica Federal
de Crato, conforme quadro abaixo:

ESTRUTURA DA EAF DO CRATO
CARGO OU FUNÇÃO

CÓD. O C U PA N T E MAT. SIAPE

DIRETOR - GERAL CD-02 EDER CARDOZO GOMES 0054486
GABINETE FG-01 MARIA DO SOCORRO S. DE CARVALHO 1097858
ASSESSORIA DE DEPARTAMENTO FG-05 EDVANIA LEITE RODRIGUES 11 0 7 4 1 8
COORDENADORIA DE PESQUISAS INSTITUCIONAIS E CURSO DE INFORMÁTICA FG-01 JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU 1214805
SEÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS FG-04 JOSÉ SEBASTIÃO DE MOURA 1099321
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL CD-03 LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA 11 6 3 3 9 6
COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO CD-04 ANEUMA RAMOS FERREIRA DA COSTA 11 0 0 1 2 4
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO FG-01 ANTONIO NUSTENIL DE LIMA 0048529
COORDENAÇÃO DE SUPERVISÃO PEDAGÓGICA FG-03 JOSEILDE AMARO DOS SANTOS 1457132
SEÇÃO DE REGISTROS ESCOLARES FG-02 HELEN VOLNEA OLIVEIRA 11 0 3 3 7 0
COORDENAÇÃO DE INTEGRAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE FG-03 JOSÉ DA SILVA 0048516
SETOR DE BIBLIOTECA FG-05 JANE PAULINO PEREIRA 1604675
COORDENAÇÃO GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA CD-04 JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO 1098019
SEÇÃO DE COOPERATIVA-ESCOLA FG-04 ANA PAULA SILVA DE ANDRADE 1456699
SEÇÃO DE PROJETOS E PRODUÇÃO FG-04 RAIMUNDO NONATO A. DOS SANTOS 1212644
SETOR DE ZOOTECNIA FG-05 LUIZ MOREIRA LIMA 1097877
SETOR DE AGROINDÚSTRIA FG-05 ELVIO FRANKLIN MENEZES TESTES 1099302
COORDENAÇÃO GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO CD-04 LUIS CLODOALDO ALVES LOPES 11 0 7 8 2 1
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO AO EDUCANDO FG-04 RAIMUNDO NONATO LOPES 1098051
SEÇÃO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL FG-04 ANTONIA SALVIANO DE SOUSA 0047265
SETOR DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO FG-05 HALSIA STEFANE OLIVEIRA 11 0 4 0 0 3
SETOR DE COZINHA FG-05 MARIA DA SILVA RIBEIRO 0047251
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO CD-03 JOAQUIM RUFINO NETO 11 8 1 0 3 8
COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS CD-04 ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA 1099059
SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA FG-03 CRISTINA ERCÍLIA DE ARAÚJO 0047275
COORDENAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO FG-01 FRANCISCO DE ASSIS MATOS ARAÚJO 0140034
SETOR DE ALMOXARIFADO FG-02 VALTINA SALU DOS REIS 1022787
SETOR DE PATRIMÔNIO FG-03 MARIA DO CARMO SOUZA SAMPAIO 0047262
SETOR DE MARCENARIA E CARPINTARIA FG-05 PEDRO PEREIRA FILGUEIRA 11 0 3 3 6 6
SETOR DE TRANSPORTE FG-05 JOSÉ HUMBERTO PEREIRA DA CUNHA 1099439
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS CD-04 MARIA LUIZA CAVALCANTI PAES BARRETO 0052779
SEÇÃO DE LOTAÇÃO, CADASTRO E PAGAMENTO FG-01 VALDEMIRO MARQUES VIEIRA 1097840
SETOR DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS FG-02 JULIANA PINHEIRO DE AQUINO 1476134

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
27/MEC/Gabinete do Ministro, de 07/01/2009, publicada no DOU de 08/01/2009, resolve,

No- 430 - Art.1º Nomear e designar os servidores abaixo relacionados para exercerem os cargos de direção e as funções gratificadas pertencentes
à estrutura do campus de Crato:

ESTRUTURA DO IFCE
CARGO OU FUNÇÃO

CÓD. O C U PA N T E MAT. SIAPE

R E I TO R I A
-DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE CRATO CD-02 EDER CARDOZO GOMES 0054486
--GABINETE FG-01 EDVANIA LEITE RODRIGUES 11 0 7 4 1 8
--ASSESSORIA TÉCNICA FG-02 LUIS CLODOALDO ALVES LOPES 11 0 7 8 2 1
--COORDENADORIA DE PESQUISA INSTITUCIONAL FG-01 JOÃO ALBERTO BRITO DE ABREU 1214805
--DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS CD-04 MARIA LUIZA CAVALCANTI PAES BARRE-

TO
0052779

---COORDENADORIA DE CADASTRO E LOTAÇÃO FG-01 VALDEMIRO MARQUES VIEIRA 1097840
---COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO FG-02 JULIANA PINHEIRO DE AQUINO 1476134
--DIRETORIA DE ENSINO CD-03 LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA 11 6 3 3 9 6
---SECRETARIA DA DIRETORIA DE ENSINO FG-05 JANE PAULINO PEREIRA 1604675
---DEPARTAMENTO DE ENSINO CD-04 JOSEILDE AMARO DOS SANTOS 1457132
----COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS FG-02 HELEN VOLNEA OLIVEIRA 11 0 3 3 7 0
----COORDENADORIA DE BIBLIOTECA FG-04 ALINE RODRIGUES DE LIMA 1 7 4 9 4 11
----COORDENADORIA DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL FG-04 ANTONIA SALVIANO DE SOUSA 0047265
---DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS CD-04 FRANCISCO NAIRSON DE OLIVEIRA 1203731
----COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO FG-03 RAIMUNDO NONATO LOPES 1098051
----COORDENADORIA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO FG-05 HALSIA STEFANE OLIVEIRA 11 0 4 0 0 3
----COORDENADORIA DE COZINHA FG-05 MARIA DA SILVA RIBEIRO 0047251
----COORDENADORIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER FG-05 CARLOS CANDIDO FEITOSA 0054936
---DEPARTAMENTO DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO CD-04 JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO 1098019
----COORDENADORIA DE PESQUISA FG-02 DEMETRIUS OLIVEIRA TAHIM 1285305
----COORDENADORIA DE INTEGRAÇÃO ESCOLA, SOCIEDADE E EXTENSÃO FG-02 JOSÉ DA SILVA 0048516
----COORDENADORIA DE PRODUÇÃO DE AGRICULTURA FG-03 RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS 1212644
----COORDENADORIA DE PRODUÇÃO DE ZOOTECNIA FG-03 LUIZ MOREIRA LIMA 1097877
----COORDENADORIA DE COOPERATIVA ESCOLAR FG-03 ANA PAULA SILVA DE ANDRADE 1456699
---COORDENADORIA DE ESTÁGIO E EGRESSOS FG-04 CÍCERO BATISTA PALITÓ 275436
---COORDENADORIA DE PRODUÇÃO DE AGROINDÚSTRIA FG-05 ELIZANGELA CARLOS DA SILVA 1509433
---COORDENADORIA DE PANIFICAÇÃO FG-05 ELVIO FRANKLIN MENEZES TELES 1099302
--DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO CD-03 JOAQUIM RUFINO NETO 11 8 1 0 3 8
---COORDENADORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO FG-01 JOSÉ SEBASTIÃO DE MOURA 1099321
---COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO FG-01 FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO 0047261
----COORDENADORIA DE SEGURANÇA FG-04 IVANILDO FERREIRA DOS SANTOS 111 0 2 2 6
----COORDENADORIA DE MARCENARIA E CARPINTARIA FG-05 PEDRO PEREIRA FILGUEIRA 11 0 3 3 6 6
---DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS CD-04 ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA 1099059
----COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA FG-02 AMANDA DE AQUINO TAVARES 1749409
----COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES FG-02 CRISTINA ERCÍLIA DE ARAUJO 0047275
----COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO FG-02 MARIA DO CARMO SOUZA SAMPAIO 0047262
----COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO FG-02 VALTINA SALU DOS REIS 1022787

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

leandreson.pessoa
Retângulo


